共青团邵阳学院委员会文件
校团字[2021]03号

邵阳学院关于举办团校第十五期“青马工程”“学党史、强信念、跟党走”校级骨干培养班的通知

各二级学院团总支、学生会：
为深入实施“青年马克思主义者培养工程”，扎实开展“学党史、强信念、跟党走”教育实践活动，切实提高我校学生干部队伍的综合素质，引导学生干部不断加强思想武装及思想建设，立足于两个一百年交汇之际，经研究决定举办邵阳学院团校第十五期“青马工程”校级骨干培养班。现将有关事项通知如下。
一、培养对象
2021年“青马工程”骨干培养班的培训对象为校、院两级团学组织主要学生干部。包括校团委、学生会主要学生干部、二级学院团总支、学生会主要学生干部代表，学生社团、班级团支部优秀学生干部代表。
二、培训时间
2021年4月初--2021年5月初
三、培养方式
本期“青马”培训班在课程设置和学习安排上突出知行合一、注重学用结合，注重引导大学生骨干在学习研究理论的同时，坚持实践导向，着眼培养更多的青年马克思主义者。从理论培训、素质技能培训、社会实践、素质拓展、交流研讨、个人自学等方面科学设计培养路径，采取集中学习实践和分组讨论研究的形式开展以下培训：
1、 理论培训。线上利用“湖南省青马网络课程”、“青年大学习”、青马培训展翼专栏等学习平台自学，线下邀请专家、老师集中授课，以学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导思想，深入和贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神、深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，围绕学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，紧密结合共青团、学生会工作和大学生实际进行引导式学习，引导学生干部厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，提高学生干部的理论、政治素养，提升学生干部的思想境界和学习能力，坚定学生干部的理想信念，激发学生干部的责任感和使命感，推动学生干部积极践行社会主义核心价值观。
    2、素质技能培训。以线下讲堂为平台，邀请专家、老师，对学生干部进行公共礼仪、职场应试、新媒体实用软件运用、职业规划等方面的专业素质技能培训，进一步提高学生干部个人的综合素质及学生干部队伍的先进性。
3、社会实践。通过邵阳市博物馆、邵阳市松坡爱国主义教育基地、邵阳市知名企业等地开展主题团日活动，教育学员铭记党的关怀，了解发展成就、增强奋斗意识，开拓学生干部视野，坚持讲理论学习与社会实践紧密结合。
4、素质拓展。组织开展素质拓展类的团建活动，以更具参与感、互动性的学习形式加强学生干部之间的沟通和协作，促进团队能动性，提高各组织工作效能。
5、交流研讨。完成集中培养后，各小组就学习内容开展调研学员论坛，提高学员自主参与和自主学习能力、研究分析问题能力和沟通交流能力。
四、报名方式
1、各二级学院团总支按要求推荐3名学员参加培训，填报好《邵阳学院团校第十五期“青马工程”骨干培养班学员报名表》（附件1）及《邵阳学院第十五期“青马工程”骨干培养班学员信息汇总表》（附件2），个人登记表及信息汇总表的原件由各组织负责人在3月17日前交至校团委220办公室，电子版发送至团委邮箱syxytw@126.com。
2、校团委对推荐学员的材料进行审核，再公示入围培训的名单。
五、培训要求
1、学员应遵守第十五期“青马工程”骨干培训班的各项规定和学员须知。
 2、各二级学院确保参训学员应处理好学习、工作和培训的关系，积极参加各项活动，确保学员全程参与，请假超过两次者，取消学员资格。
 3、根据学员的综合表现，考核合格者予以结业，并颁发结业证书；考核优秀者（按学员人数的20%评定）颁发“优秀学员”荣誉证书；考核评价不合格的学员进行中期淘汰或不予结业。
 六、工作要求
 1、各二级学院团总支、学生会要按照校团委的要求，举办学院“青马工程”骨干培训班，积极争取学院党总支的关心和支持，结合本学院实际，制订切实可行的培养方案，行成校、院两级联动的工作格局，确保大学生骨干培养工作取得实效。
 2、各二级学院团总支于本学院“青马工程”开班前一周提交本学院工作方案和课程安排表，经校团委审核后方可实施。工作完成验收合格后，于11月15日将本学院“青马工程”工作总结电子版（包括学院发文、图片、课程表等）统一命名为：××学院“青马工程”骨干培训班，发送至校团委邮箱。
  3．校、院两级青马培训班教师授课费按学校相关规定由校团委核实发放。
七、联系方式
联系人：彭老师   电话：5431792
七里坪校区2号办公楼220办公室
团委邮箱：syxytw@126.com
附件：
1、 邵阳学院团校第十五期“青马工程”“学党史、强信念、跟党走”骨干培养班学员报名表
2、 邵阳学院团校第十五期“青马工程”“学党史、强信念、跟党走”骨干培养班学员信息汇总表
共青团邵阳学院委员会
                                       2021年3月10日
附件1：
 邵阳学院团校第十五期“青马工程”“学党史、强信念、跟党走”骨干培养班学员报名表
	姓名

	性别

	民族

	照
片

	籍贯

	出生年月

	政治面貌

	所在学院、专业、年级

	现任职务

	个人手机

	QQ号码

	联系地址（宿舍）

	个人兴趣爱好及特长

	团学工作经历

	主要荣誉

	学院团总支意见
	         （签章）
年    月    日
	学院党总支意见
	         （签章）
年    月    日

	校团委意见
	                                                     （签章）
年    月    日

附件2：
邵阳学院第十五期“青马工程”“学党史、强信念、跟党走”骨干培养班学员信息汇总表
学院名称/干部组织名称（及盖章）：         审核人：                               负责人姓名及联系方式：
	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	学院
	专业班级
	现任职务
	联系方式
	QQ号码
	个人兴趣爱好及特长

备注：1.学院只统计由学院推荐的3名干部；校团委、校学生会干部由其所在校级组织统一填报。